
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
Dato: 30. marts 2005-03-30  
Kontor: 3.ø.kt. 
J.nr.: 2004-2600-3 
Sagsbeh.: JKP 
Fil-navn: amter/statsforvaltning/S2 
 

 
 
Besvarelse af spørgsmål nr. 2 (L70), som Folketingets 
Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den d. 4. marts 2005 
 
Spørgsmål : 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. marts 2005 fra medar-
bejdere ved Statsamtet Århus, jf. L 70 – bilag 3.” 
 
Svar: 
Medarbejderne ved Statsamtet Århus anfører i henvendelsen, at beslutnin-
gen om at placere hovedhovedkontoret for Statsforvaltningen Midtjylland i 
Ringkøbing bør genovervejes, fordi den efter medarbejdernes opfattelse vil 
forringe borgernes retssikkerhed i betydelig grad.   
 
Lovforslaget betyder, at hovedsædet for Statsforvaltningen Midtjylland pla-
ceres i Ringkøbing, og at der etableres et afdelingskontor i Århus.  Hoved-
kontoret i Ringkøbing skal som udgangspunkt omfatte statsforvaltningens 
ledelse, administration og faglige opgaver. Dog skal opgaver, hvor den per-
sonlige kontakt mellem borgeren og statsforvaltningen har betydning for 
statsforvaltningens sagsbehandling og service over for borgeren, deles 
mellem hovedkontoret i Ringkøbing og afdelingskontoret i Århus, så borge-
re i den østlige del og dele af den midterste del af regionen betjenes af af-
delingskontoret i Århus, mens borgere den vestlige del og dele af den mid-
terste del af regionen betjenes af hovedkontoret i Ringkøbing. Afdelings-
kontoret i Århus skal desuden varetage de service- og hjælpefunktioner, 
som er nødvendige for afdelingskontorets daglige drift.  
 
Den personlige kontakt mellem borgeren og statsforvaltningen har bl.a. 
betydning for en række opgaver inden for familieretten, eksempelvis samta-
ler med parter i separations- og skilsmissesager, samtaler med børn, psy-
kiatriske patientklagenævnssager og sager om opholdsbeviser. Inden for 
andre sagsområder, bl.a. inden for væsentlige dele af klagesagsområdet, 
er der ikke eller kun i meget begrænset omfang behov for personlig kon-
takt. I de få tilfælde, hvor borgeren søger råd eller vejledning, vil dette kun-
ne ske skriftligt eller ved telefonisk kontakt.  
 
Beslutningen om placeringen af statsforvaltningen i region Midtjylland ind-
går som en del af strukturreformens udmøntningsplan, som er fastsat på 
baggrund af grundige overvejelser, hvori der indgår de nødvendige hensyn 
til en faglig og økonomisk bæredygtig opgavevaretagelse – herunder vigti-
ge hensyn om regional balance. Beslutningen afspejler således en samlet 
afvejning, hvor også indgår hensynet til retssikkerheden. 
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Det skal tilføjes, at statsamterne råder over et fagligt velkvalificeret perso-
nale. Det gælder både for statsamterne i de tætbefolkede områder og for 
statsamterne i de tyndere befolkede dele af landet. Statsamterne har gene-
relt ikke problemer med at rekruttere og fastholde personale. Dette gælder 
også for Statsamtet Ringkjøbing, som har mange kvalificerede ansøgere 
selv til tidsbegrænsede stillinger.  
 
De nye statsforvaltninger er væsentligt større end de nuværende statsam-
ter og vil således få gode muligheder for at skabe et stærkt og varieret fag-
ligt miljø. Det må derfor forventes, at de nye statslige forvaltninger vil blive 
attraktive arbejdspladser både for medarbejdere, som overføres fra stats-
amterne og andre myndigheder, og for nyansatte.  
 
Det er rigtigt - som anført i henvendelsen fra medarbejderne i Statsamtet 
Århus - at Statsamtet Ringkjøbing i en periode har haft lange sagsbehand-
lingstider i det sociale nævn. Problemet med sagsbehandlingstiden i Stats-
amtet Ringkjøbing skyldes ophobning af en sagspukkel. Det er et problem, 
medarbejdere og ledelse i Statsamtet Ringkjøbing arbejder ihærdigt på at 
få løst. Statsamtet har desuden fået tilført ekstra ressourcer, som skal bi-
drage til at reducere sagspuklen. Erfaringer fra andre statsamter, bl.a. 
Statsamtet Århus, viser, at dette er muligt ved en målrettet indsats.  
 
Problemet med sagsbehandlingstiden kan således ikke tilskrives statsam-
tets geografiske placering, idet andre statsamter uden for storbyområderne 
generelt, herunder mindre statsamter, har tilfredsstillende sagsbehand-
lingstider. På andre områder har Statsamtet Ringkjøbing da også tilfreds-
stillende sagsbehandlingstider.  
 
Jeg er således ikke enig i, at en placering af hovedsædet for Statsforvalt-
ningen Midtjylland vil føre til en forringelse af retssikkerheden. 
 
 
 
 

 


